

Årsberetning 2022-2023

Foreningen af studenter- og universitetspræster i Danmark

Lene Crone Nielsen, studenterpræst SDU, Odense

Indledning

Der bliver generelt talt meget om unges trivsel og mistrivsel. Hvorfor er der så mange unge der har det svært? Skyldes det indre eller ydre pres?

Overpsykologisering og for megen skuen indad eller udefrakommende normer og forventninger? Sideløbende med dette har der, i løbet af foråret, været fremlagt en række forslag fra diverse reformkommissioner om ændringer på uddannelsesområderne, ændringer der langt hen ad vejen vil medføre et øget ydre pres.

Som præster på landets uddannelser følger vi tæt alle disse mange diskussioner og dagsordener. Hver eneste dag tager vi imod studerende på vores kontorer, og tilbyder dem et fortroligt rum, hvor de kan få vendt deres mange tanker og bekymringer om tilværelsen. De kommer med alt det, der hører hjemme i livets store "rodekasse". De fortæller, vi lytter, og vi giver dem af vores tid og nærvær. Vi ved rigtig meget om, hvad det er, de slås med og hvilke problemer, de har, men det gør os ikke til bedrevidende specialister i at fikse ungdommens problemer. Vi har ingen gode råd og quick fixes, men vi må konstatere, at de unge efterspørger en værdig, åben og eksistentiel samtale, hvor de bliver mødt og set på en anden måde end den, de oftest møder, som er formet af normerne, samfundet, reformskribenterne, samtiden osv. En tendens blandt de studerende, som vi alle har bemærket er, at trivslen efter corona-perioden har været generelt faldende.

Status vedr. stillinger: Præster ved uddannelserne og øvrige medarbejdere:

Det er glædeligt, at vi er en gruppe af funktionspræster, der vokser. Årsagen hertil mener vi skyldes flere ting: Dels de nævnte forhold med unges mistrivsel og efterspørgslen efter et medmenneske at tale med, og dels er uddannelserne blevet opmærksomme på, at præsten kan udgøre en væsentlig ressource.

Vi er pt. 24. studenterpræster. 1 stilling er vakant/ikke genopslået.

14 præster er ansat i kvoter på 75 % eller derover som studenterpræster.

10 præster er ansat i kvoter på 74% eller mindre som studenterpræster.

Der er pt. ansat en kirke-kulturmedarbejder ved studenterpræsterne i København.

Nye stillinger:

Der er ansat studenterpræster i nye stillinger i Viborg og i Ikast samt i Hadsten, hvor man på Den jyske håndværkerskole har ansat landets første præst på en teknisk skole. Præsten er der ansat som skolepræst. Desuden er der nu et samarbejde med ungdomspræsterne om uddannelserne i Kolding og Vejle.

Der henvises desuden til medlemslisten, hvor alle stillinger er beskrevet.

Arbejdsopgaver:

Studenterpræsternes kerneopgave er at tilbyde samtaler (sjælesorg) til studerende, hvilket er den arbejdsopgave, der optager det meste af arbejdstiden.

Derudover er der - fordelt på landets uddannelser - tilbud om en lang række arrangementer og tiltag: Gruppesamtaler, studiekredse, foredrag, filosofiske saloner, hjertesorgs-arrangement, studie-rejse til Jerusalem, "mindfuld-morgen", ture i naturen, sorggrupper, kor, strikke-grupper, undervisning, retræter, arrangementer i samarbejde med kommuner, uddannelser, vidensfestivaler og Åbent universitet m.fl.

Emner som "ømhedsaktivisme" og "skal jeg gå til psykologen eller præsten" er blevet drøftet i forskellige sammenhænge. Endvidere har studenterpræsterne deltaget i diverse artikler, interviews i radio og aviser.

Samarbejde og møder med uddannelserne og studievejledere er også en væsentlig del af arbejdet, ligesom PR-delen udgør en stor del af studenterpræsternes arbejde: Udarbejdelse af info-materiale, go-card-kampagner, sociale medier etc. Hertil kommer deltagelse i studiestartsmesser, studiestart mv.

Fokuspunkter:

På delforeningens møder har vi tilbagevendende drøftelser om følgende:

a. Proceduren i forbindelse med ansættelse af nye studenterpræster:

Hvordan er opslaget formuleret?

Er alle forudgående aftaler indgået med de pågældende uddannelsesinstitutioner?

Mængden og sammensætning af arbejdsopgaver og arbejdsområder:

Vi fornemmer desværre ofte, at stillingsopslagene ikke tager afsæt i et grundigt forarbejde. De beskrevne arbejdsopgaver og antallet af uddannelser der skal varetages, er for mange.

Vi har ved flere lejligheder stillet os til rådighed overfor biskopper/provster m.fl. med henblik på at sikre sammensætningen af hensigtsmæssige og bæredygtige stillinger.

b. Udfordringer med kvoterede stillinger:

Det er et gennemgående problem, at studenterpræster med mindre kvoter til studenterpræstearbejdet har vanskeligt ved at udføre den del af deres arbejde. Igen mener vi, at dette har sin årsag i, at stillingerne ikke er gennemtænkte og sammensat på en realistisk måde.

c. Arbejdsforhold:

Der kan visse steder være behov for en nærmere arbejdsbeskrivelse.

For at arbejdet kan udføres på en uddannelsesinstitution, bør alle praktiske forhold (kontor, pc mv.) være aftalt.

Endvidere skal det sikres, at uddannelsen bakker op om præstens tilstedeværelse ved at tillade annoncering af aktiviteter, tilbud om samtaler etc.

Møder, kurser og efteruddannelser:

Gruppen af studenterpræster holder 2-3 årlige møder enten fysisk eller virtuelt, hvor der udveksles erfaringer, og hvor forskellige af de nævnte punkter vedr. arbejdsforhold drøftes samt aktuelle emner.

Hvert andet år deltager studenterpræsterne i et efteruddannelseskursus af en uges varighed arrangeret af FUV. Det er væsentligt, at disse kurser har en høj grad af relevans, og vi deltager derfor i planlægningen i så vidt omfang som muligt.

Lønforhold:

Vi følger de årlige lønforhandlinger og lønsituationen generelt og må konstatere, at der ikke er lige løn for alle. Der er stor divergens i tildelingen af tillæg og engangsvederlag for studenterpræsterne i de forskellige stifter. Det er utilfredsstillende for alle.

Internationalt samarbejde:

Studenterpræsterne i Danmark deltager i såvel et internationalt (IACHE) som europæisk (CEUC) samarbejde med studenterpræster fra flere dele af verden. Organisationerne afholder hvert år en konference, hvor der også deltager danske

studenterpræster. I juni 2023 afholdes den europæiske konference i Helsinki, hvor 5 danske præster deltager. I juni 2024 er Danmark værter for konferencen, og vi har netop påbegyndt planlægningen.

Lene Crone Nielsen, formand for Studenterpræsterne, 9. juni 2023